INDICAÇÃO Nº. 345/2019

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Rio das Ostras.

O Vereador que a presente subscreve, após cumprir as exigências

regimentais vigentes e ouvido o soberano plenário, INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito,

que seja RECUPERADA A PISTA da Estrada Califórnia no trecho entre a Rodovia

Amaral Peixoto (RJ 124) e a Estrada Serra Mar (RJ 162), tapando os inúmeros
buracos existentes na pista e acostamento, refazendo também as faixas  e
colocando sinalização de transito ao longo da mesma, oferecendo assim, segurança

aos motoristas que por ali trafegam.

         Aproveito também para solicitar, assim que possível, a colocação de placas no

trevo da Estrada Califórnia, no acesso a Avenida Petróleo & Gás, onde faltam placas

com INDICAÇÃO do destino ao  Distrito de  Cantagalo e demais acessos dessas vias.

No referido trevo não existe qualquer orientação para os motoristas,  necessitando
de  PLACAS DE REGULAMENTAÇÃO (indicativas de sentido e de contra mão), além
de PLACAS DE ADVERTÊNCIA e outras que se façam necessárias, conforme normas
do DETRAN, podendo, inclusive,  ser  colocadas placas indicativas de destino a
unidades médicas do Hospital e Pronto Socorro, por ser ali uma  rota alternativa, em

caso de emergência.

JUSTIFICATIVA:

    Esta solicitação visa proporcionar aos motoristas que trafegam pela

Estrada Califórnia, maior segurança, orientando-os e evitando acidentes ao lhes

oferecer uma via livre de buracos e bem sinalizada, conforme determinam as leis de

transito.

Sala das Sessões, 28 de maio de 2019.

Alan Gonçalves Machado

Vereador-autor